
UBND QUẬN TÂN BÌNH CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGỌC HỒI Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số : 224 /KH-NH Tân Bình, ngày 29 tháng 11 năm 2016

KẾ HOẠCH CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGỌC HỒI GIAI ĐOẠN 2016 – 2020

(Điều chỉnh bổ sung Kế hoạch chiến lược phát triển
Trường Tiểu học Ngọc Hồi giai đoạn 2014-2019)

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Hội nghị Trung ương 8-Khóa XI “Đổi mới căn
bản toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứn g yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong
điều kiện kinh tế thị trường  định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Căn cứ theo kế hoạch số 147/KH-NH ngày 16/9/2016 Kế hoạch nâng cao chất
lượng dạy và học giai đoạn 2016 -2020;

Căn cứ kế hoạch số 24/KH-NH ngày 24/3/2014 Kế hoạch chiến lược phát triển
Trường Tiểu học Ngọc Hồi giai đoạn 2014-2019;

Căn cứ các nhiệm vụ chung của ngành và của bậc học, với mục tiêu xây dựng một
môi trường sư phạm lành mạnh và đáp ứng yêu cầu đổi mới của n gành giáo dục trong
giai đoạn 2016-2020, Trường Tiểu học Ngọc Hồi định hướng phát triển trường lớp trong
giai đoạn 2016 -2020 trên cơ sở điều chỉnh và bổ sung Kế hoạch chiến lược phát triển
Trường Tiểu học Ngọc Hồi giai đoạn 2014-2019 như sau :
I. GIỚI THIỆU

1. Giới thiệu quá trình phát triển nhà trường : (có bổ sung)
- Cơ sở pháp lý: Trường thành lập theo Quyết định số 50/QĐ-UB ngày 01 tháng 8

năm 1997 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình.
- Trường Tiểu học Ngọc Hồi được tách từ trường Tiểu học Lý Thường Kiệt 1 từ

năm 1997. Ngày 31/7/2013, Uỷ ban nhân dân quận Tân Bình ra Quyết định số 145/QĐ-
UBND phê duyệt dự án xây dựng mới Trường Tiểu học Ngọc Hồi. Sau khi xây dựng
mới, quy mô trường gồm 01 trệt 03 lầu, kết cấu sàn bê tông cốt thép toàn khối. Trường
sau xây dựng có 12 phòng học và 04 phòng chức năng phục vụ công tác giảng dạy tin
học, ngoại ngữ. Trường Tiểu học Ngọc Hồi được chính thức khánh thành và đi vào hoạt
động vào ngày 03 tháng 9 năm 2015.

- Đội ngũ sư phạm có tinh thần đoàn kết cao, tinh thần trách nhiệm tốt, luôn phấn
đấu hoàn thành nhiệm vụ chung. Trường mới thành lập Chi bộ Đảng vào tháng 11/2013,
với 04 Đảng viên. Các đoàn thể hoạt động đồng đều, hỗ trợ đắc lực cho mọi hoạt động
của nhà trường.

- Nhà trường có một tập thể giáo viên trẻ, nhiệt tình trong giảng dạy, 100% giáo viên
đạt chuẩn. Trong đó trên chuẩn đạt 98%. Đội ngũ quản lý có năng lực, có tinh thần trách
nhiệm cao, không ngừng phấn đấu trước khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ; Hội đồng
giáo dục luôn có ý thức xây dựng tập thể đoàn kết, biết yêu thương, chia sẻ, giúp đỡ nhau
trong công tác.



2. Cơ cấu tổ chức nhà trường : (có điều chỉnh)
Baûng 1 : Cô caáu tổ chức nhà trường

TỔ 1 TỔ 2,3 TỔ 4,5 TỔ VP TỔ BỘ
MÔN

1.Nguyễn
Thị Thúy
2. Nguyễn
Thị Thanh
Hợp
3. Mai Thị
Thu Huyền

1. Vũ Thị
Thanh
Hường
2.Lê Mỹ
Song
3. Nguyễn
Thị  Kim
Dung

1. Huỳnh
Nguyễn
Thanh Mai
2. Nguyễn
Thị Hòa

1. Hồ
Nguyễn
Ngọc Thúy
2.Phạm
Đình Chiến

1. Nguyễn
Thị Thu
Giang
2.Tạ Thị
Bích Thủy

1.Nguyễn
Thị Nhu
2. Phạm thị
Băng
Quyên
3. Nguyễn
Thị Trinh
Nữ
4.Nguyễn
Thị Quỳnh
Trang
5.Nguyễn
Thị Tuyết
Lan
6. Nguyễn
Hoàng Vũ
7. Nguyễn
Minh Hiếu

1. Đặng Thị
Phương
2. Ngô Thị
Lệ
3. Bùi Thị
Hương Thảo
4. Phan Thị
Tình
5. Nguyễn
Vũ Thùy Vy
6. Phan Thị
Tùng Vân

Soá lieäu toaøn tröôøng ( thôøi ñieåm thaùng 11.2016)
Baûng 2: Soá lieäu hoïc sinh
Khoái lớp Lôùp Hoïc sinh Ghi

chuùToång
soá

Baùn
truù

2 buoåi Toång
soá

Baùn
truù

2 buoåi Hoøa
nhaäp

Phoå
caäp

Moät 3 2 1 98 75 22
Hai 3 1 2 112 61 50

HIỆU TRƯỞNG - BTCB
Phạm Huy Tuân - Hội đồng Trường

- Hội đồng TĐ-KT
- Hội đồng tư vấn

CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN
Nguyễn Thị Thanh Hợp

TRƯỞNG BAN ĐDCMHS
Nguyễn Thị Diệu

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Phạm Thị Dinh

BÍ THƯ CHI ĐOÀN
Nguyễn Huỳnh Thanh Mai

TỔNG PHỤ TRÁCH ĐỘI
Nguyễn Thị Trinh Nữ



Ba 2 1 1 88 44 44
Boán 2 1 1 78 32 45
Naêm 2 1 1 70 28 42
TC 12 6 6 428 240 203 0

- Có 100% học sinh học 2 buổi/ngày ; trong đó 54,32 học sinh học bán trú: Đa số học sinh
được là con lao động nghèo, các em có ý thức học tập, thực hiện tốt 5 nhiệm vụ của học sinh tiểu
học.

- Một bộ phận học sinh gặp các hoàn cảnh khó khăn về: gia đình ( cha mẹ ly dị, ở với
người giám hộ, kinh tế bấp bênh) , trí lực ( học sinh hòa nhập), thể lực ( sức khỏe yếu: liệt chân,
xương yếu dễ gãy ) nên học tập và rèn luyện chưa hoàn thành các yêu cầu .

- Sĩ số lớp bình quân 37 học sinh/lớp.
Baûng 3: Soá lieäu giaùo vieân, nhaân vieân

Chöùc danh
-Nhieäm vuï

Soá
löôïng

Trình ñoä chuyeân moân Trình ñoä lyù luaän Ngoaïi ngöõ Vi tính
Ñaïi
hoïc

Cao
ñaúng

Trung
hoïc

TNPT Ñaïi
hoïc

Trung
caáp

Sô
caáp

Baèng
A

Baèng
B

A UD
CNTT

Hieäu
tröôûng

1 1 1 1 1 1

P.Hieäu
tröôûng

1 1 1 1 1 1

Giaùo vieân 19 14 3 2 2 6 6 9 4
TPT Đội 1 1 1 1
Nhaân vieân : 6 1 1 2 3
Keá toaùn
tröôûng

1 1

Vaên thö –
Hoïc vuï

1 1

Thö vieän –
Thieát bò

1 1 1

Y tế học
đường

1 1

LC-PV 2 2
Baûo veä 2 2
Toång coäng 33 18 3 6 7 4 9 4 18 5

- Đa số giáo viên, nhân viên tuổi đời trẻ đủ sức khỏe và có điều kiện làm việc tốt.
- 98% giáo viên đạt trên chuẩn, tay nghề tốt và tạo lập được lòng tin nơi cha mẹ học sinh.
- Đội ngũ nhân viên phục vụ đa số trẻ tuổi, sức khỏe tốt nên việc hoàn thành nhiệm vụ đạt

mức tốt .



Baûng 4: Soá lieäu cô sôû vaät chaát
Ñôn vò Toång soá Laøm môùi Dieän tích

(m2)

A. Khoái phoøng hoïc
Phoøng hoïc Phoøng 12 12 652,8
B. Khoái phoøng phuïc vuï hoïc taäp
Phoøng GD theå chaát Phoøng 0
Phoøng GD ngheä thuaät Phoøng 0
Thö vieän Phoøng 1 1 35,6
Phoøng truyeàn thoáng-Ñoäi Phoøng 0
Phoøng hoã trôï giaùo duïc khuyeát taät hoïc hoøa nhaäp Phoøng 0
C. Khoái phoøng haønh chaùnh quaûn trò
Phoøng Hieäu tröôûng Phoøng 1 1 18
Phoøng P.Hieäu tröôûng Phoøng 1 1 13,2
Phoøng giaùo vieân Phoøng 1 1 35,6
Phòng hành chính Phoøng 1 1 14,4

Phoøng Y teá hoïc ñöôøng Phoøng 1 1 12,8
Kho Phoøng 1 1 4
Phoøng thöôøng tröïc, baûo veä Phoøng 0 0 0

3. Những thành tựu nổi bật nhất của nhà trường : Trong quá trình hình thành và phát
triển, cho đến nay nhà trường đã đạt 17 năm liên tục đạt danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến.
Sáu năm liên tục đạt Chi bộ trong sạch vững mạnh.
II. PHÂN TÍCH MÔI TRƯỜNG ( SWOT)

1. Đặc điểm tình hình
1.1 Môi trường bên trong: (có bổ sung)
1.1.1 Mặt mạnh :

- Trường có khả năng phát triển tốt về phong trào giảng dạy, gi áo dục hoà nhập .
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên trẻ, năng động, nhiệt tình trong công tác.
- Tập thể sư phạm đoàn kết, luôn yêu thương, giúp nhau cùng tiến bộ.

1.1.2 Mặt yếu :
- Nhà trường không có phòng chức năng phục vụ cho hoạt động giáo dục thể chất .

III. ĐỊNH HƯỚNG CHIẾN LƯỢC :
1. Tầm nhìn : (có điều chỉnh)
Trở thành trường đạt chuẩn kiểm định chất lượng; là trung tâm văn hoá giáo dục

của địa phương; là địa chỉ tin cậy để phụ huynh gởi gắm con em mình; nơi giáo viên và
học sinh luôn năng động sáng tạo và vươn tới thành công.

2. Sứ mạng : (có điều chỉnh)

Xây dựng nhà trường trở thành môi trường học tập nền nếp, kỷ cương, có chất
lượng giáo dục cao để mỗi học sinh đều có cơ hội, điều kiện phát triển năng lực và tư duy
sáng tạo.



3. Các giá trị cốt lõi :
3.1 Lấy học sinh làm trung tâm, giáo dục cá thể hoá.
3.2 Đội ngũ sư phạm tận tâm, có trách nhiệm với cộng đồng.
3.3 Tin vào con người.
3.4 Chất lượng và hiệu quả.
3.5 Trường lớp đạt tiêu chuẩn giáo dục Việt Nam và luôn duy tu, bảo dưỡng , bổ sung trang

thiết bị để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.
IV. MỤC TIÊU CHIẾN LƯỢC :

1. Mục tiêu chung:

Xây dựng nhà trường có uy tín về chất lượng giáo dục, là cơ sở giáo dục thân thiện,
tiên tiến thấm nhuần giá trị nhân văn, gìn giữ bản sắc dân tộc, phát triển phù hợp với xu
thế chung của đất nước và thời đại.

* Đối với giáo viên, cán bộ quản lý :
Xaây döïng ñoäi nguõ nhaø giaùo vaø caùn boä quaûn lyù giaùo duïc cao hơn chuẩn, ñaûm baûo chaát

löôïng, ñuû veà soá löôïng, ñoàng boä veà cô caáu, ñaëc bieät chuù troïng naâng cao baûn lónh chính trò,
phaåm chaát đạo đức, loái soáng, löông taâm nghề ngiệp; thoâng qua vieäc quaûn lyù, phaùt trieån
ñuùng ñònh höôùng vaø coù hieäu quaû söï nghieäp giaùo duïc ñeå naâng cao chaát löôïng ñaøo taïo
nguoàn nhaân löïc, ñaùp öùng nhöõng ñoøi hoûi ngaøy caøng cao cuûa söï nghieäp coâng nghieäp hoùa,
hieän ñaïi hoùa ñaát nöôùc.

* Đối với học sinh:
Mục tiêu của giáo dục phổ thông theo Điều 27 của Luật Giáo dục (2005) đã được quy

định là:

“Giáo dục tiểu học nhằm giúp học sinh hình thành những cơ sở ban đầu cho sự phát
triển đúng đắn và lâu dài về đạo đức, trí tuệ, phẩm chất, thẩm mỹ và các kỹ năng cơ bản để
học sinh tiếp tục học ở bậc trung học học cơ sở.

2. Mục tiêu cụ thể: (có điều chỉnh)
- Đào tạo đội ngũ giáo viên, nhân viên thấu hiểu nhiệm vụ và nghĩa vụ công dân trong chức

danh công tác được giao; đủ về số lượng, mạnh về chất lượng, đủ phẩm chất và năng lực hoàn
thành tốt nhiệm vụ

- Mỗi tổ khối phải có ít nhất 1-2 giáo viên làm hạt nhân để củng cố, phát triển đội ngũ.
- Bố trí, sắp xếp tạo điều kiện để giáo viên, nhân viên tham gia học bồi dưỡng nâng cao ñeå

thöïc hieän toát nhieäm vuï giaûng daïy vaø giaùo duïc hoïc sinh.
* Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:
Cán bộ, giáo viên, nhân viên nắm vững nhiệm vụ viên chức nhà nước và nghĩa vụ người

công dân trong giai đoạn đổi mới và phát triển của đất nước.
- Tập thể sư phạm nhà trường được phổ biến và quán triệt những chủ trương, chính sách,

đường lối cuả Đảng, pháp luật nhà nước, những quy định cuả ngành, nghị quyết cuả chi bộ đảng
để nghiêm chỉnh chấp hành luật pháp.Mỗi thầy cô giáo có lòng tự trọng nghề nghiệp, giữ gìn đạo



đức nhà giáo không làm những việc ảnh hưởng đến úy tín nghề nghiệp.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên được hỗ trợ và bồi dưỡng n ăng lực chuyên môn để thực hiện

tốt nhiệm vụ giảng dạy và giáo dục học sinh; cùng nhà trường xây dựng tốt môi trường sư phạm :
thân thiện, chia sẻ, đoàn kết để cùng tiến bộ và hoàn thành sứ mạ ng của nhà trường .

* Đối với học sinh:
- Ở trường : Giáo dục học sinh biết sống có trách nhiệm với bản thân, với người thân và với

cộng đồng xã hội; ý thức được việc học tập là vì bản thân, vì gia đình và vì trách nhiệm công
dân; tôn trọng nội quy nhà trường, lễ độ với thầy cô giáo và nhân viên; chan hoà thân mật đoàn
kết với bạn bè, biết bênh vực lẽ phải, chăm lo học tập rèn luyện thân thể; học tốt các môn học
văn thể mỹ, có tác phong nghiêm chỉnh, nhiệt tình tham gia các phong trào cuả nhà trường  Đoàn
–Đội, biết nói điều hay làm điều tốt, không nói tục chửi thề …

- Ở gia đình: Giáo dục học sinh biết yêu mến , kính trọng ông bà cha mẹ, thương yêu đùm
bọc anh chị em. Biết giúp đỡ cha me, người thân những việc vừa sức, biết chăm lo việc học tập
của bản thân ở nhà.

- Ngoài xã hội : Có tinh thần đoàn kết, thương yêu đồng bào, yêu nước, biết giúp đỡ người
già, người tàn tật, trẻ em , những người không có nơi nương tưạ. Tham gia nhiệt tình các phong
trào cứu trợ, đền ơn đáp nghiã. Tôn trọng những quy tắc xã hội, những quy định nơi công cộn g,
những quy định về giao thông, trật tự và vệ sinh. Biết sống văn minh lịch sự, có ý thức bảo vệ
môi trường sống và thiên nhiên .
V. CÁC GIẢI PHÁP  CHIẾN LƯỢC VÀ CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG :

1. Thực hiện kế hoạch giảng dạy, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra
đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh:

Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông theo Quyết định số 16/2006/QĐ -
BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, Công văn 896/BGD&ĐT, tài liệu
về chuẩn kiến thức và kỹ năng, tài liệu giảm tải của Bộ; tài l iệu hướng dẫn thực hiện
chuẩn kiến thức, kĩ năng các môn học ở tiểu học; Công văn số 5842/BGDĐT -VP ngày 01
tháng 9 năm 2011 về “Hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy học giáo dục phổ thông”; thực
hiện việc sử dụng sách, tài liệu tham khảo trong trường phổ thôn g theo công văn số
2372/BGDĐT-GDTrH ngày 11/4/2013 của Bộ GD&ĐT; dạy tích hợp vào các môn học
về biến đổi khí hậu, tiết kiệm năng lượng, kỹ năng sống và đạo đức Hồ Chí Minh, quyền
và bổn phận trẻ em, bình đẳng giới, an toàn giao thông, ... việc dạy tích hợ p đảm bảo sự
hợp lý, nhẹ nhàng không gây áp lực cho học sinh.

Đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường ứng dụng phương pháp “Bàn tay nặn
bột” vào các môn Tự nhiên và Xã hội ở các lớp 1, 2, 3 và môn Khoa học ở lớp 4, 5. Tăng
cường ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông vào giảng dạy môn Lịch sử và Địa
lí ở các lớp 4, 5. Tích cực dạy học cá thể, chú trọng và phát huy năng khiếu, sở trường
của mỗi học sinh.

Đổi mới hình thức, nội dung các hoạt động giáo dục đạo đức, hoạt động tập thể, gắn
học với hành, lý thuyết với thực tiễn, giúp học sinh có được những kỹ năng sống cơ bản.

Vận dụng có hiệu quả tinh thần mô hình trường tiểu học mới VNEN vào trang trí
lớp học và nâng cao năng lực tự quản của học sinh .



Tổ chức nghiêm túc và có hiệu quả các hội thi “Giáo viên dạy giỏi” và bình chọn
“Giáo viên chủ nhiệm giỏi”.

Thực hiện đánh giá, xếp loại học sinh theo Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014.

2. Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý nhà trường, nâ ng cao chất lượng và
phát triển đội ngũ

Khuyến khích đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý tự học, tự rèn để nâng cao trình
độ chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng tốt theo yêu cầu của xã hội.

Tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, giáo viên, nhân viên phát huy hết kh ả năng của
mình; tích cực, sáng tạo trong công việc và có những việc làm mang tính đột phá nhằm
nâng cao chất lượng giáo dục.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đủ về số lượng; có phẩm chất chính
trị; có năng lực chuyên môn khá giỏi; có trình độ tin học, ngoại ngữ cơ bản, có phong
cách sư phạm mẫu mực, đoàn kết, tâm huyết, gắn bó với nhà trường, hợp tác, giúp đỡ
nhau cùng tiến bộ.

Xây dựng môi trường làm việc chuyên nghiệp, khoa học, hợp tác, đề cao tính tự
giác, tính kỷ luật.

Thực hiện đánh giá cán bộ quản lý, giáo viên theo chuẩn; xây dựng kế hoạch đào
tạo, bồi dưỡng và quy hoạch một cách khoa học, có tầm nhìn dài hạn.

3. Xây dựng cơ sở vật chất, tăng cường trang thiết bị dạy học theo hướng đa
dạng hóa và hiện đại hóa

Xây dựng cơ sở vật chất tra ng thiết bị giáo dục theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá.
Bảo quản và sử dụng hiệu quả, lâu dài.

Hàng năm có kế hoạch bố trí kinh phí mua sắm đồ dùng, bổ sung trang thiết bị phục
vụ dạy học để đáp ứng cho việc nâng chất lượng dạy học.

Khuyến khích sử dụng và nâng cao hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin
trong quản lý, giảng dạy và học tập của giáo viên và học sinh.

4. Nâng cao chất lượng quản lý toàn diện nhà trường bằng công nghệ thông tin

Triển khai rộng rãi việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, tài
chính, thư viện - thiết bị, cơ sở vất chất, thông tin mạng, giảng dạy, các hoạt động thi đua,
… góp phần nâng cao chất lượng quản lý và dạy -học.

Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tự học, tự rèn hoặc theo học các lớp bồi
dưỡng để sử dụng thành thạo máy vi tính, website, mail, internet phục vụ cho công việc.

Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy, đến năm học 2018-2019,
mỗi giáo viên có sử dụng ít nhất 30 tiết ứng dụng công nghệ thông tin.



Khai thác triệt để cổng thông tin điện tử của trường và các trang điện tử, báo mạng
khác để khai thác thông tin bổ ích.

Vận dụng có hiệu quả “sổ liên lạc điện tử” tại hệ thống thông tin giáo dục; sử dụng
sổ nhận xét học sinh trên phần mềm của hệ thống vào năm học 2018-2019.

Khuyến khích giáo viên, nhân viên tạo lập và sử dụng có hiệu quả hộp thư điện tử
riêng.

5. Thực hiện hiệu quả chính sách giáo dục, huy động nguồn lực tài chính, xã
hội hóa giáo dục

Xây dựng nhà trường văn hoá, thực hiện tốt quy chế dân chủ trong nhà trường.
Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, giáo viên, nhân viên theo quy định.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của
Nhà nước về giáo dục trong các tầng lớp nhân dân, các tổ chức xã hội cùng cộng đồng có
trách nhiệm với nhà trường để làm tốt nhiệm vụ giáo dục.

Tích cực huy động nguồn lực xã hội, cá nhân tham gia vào việc phát triển nhà
trường.

6. Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường -gia đình-xã hội, tăng cường giao
lưu, hợp tác quốc tế

Xây dựng mối quan hệ gắn bó chặt chẽ với ban đại diện cha mẹ học sinh theo đúng
Điều lệ ban hành. Thường xuyên lắng nghe, tiếp thu các ý kiến đóng góp, xây dựng của
cộng đồng.

Tăng cường công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, từng bước nâng cao cộng
đồng trách nhiệm giữa nhà trường-gia đình-xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch
giáo dục hàng năm.

VI. ĐỀ XUẤT TỔ CHỨC THỰC HIỆN :
1. Cơ cấu tổ chức : Nhà trường xây dựng Ban xây dựng kế hoạch chiến lược nhà trường

gồm các thành viên là đội ngũ cốt cán và giáo viên hạt nhân trong nhà trường.
1.1. Chỉ đạo thực hiện :
- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm triển khai quy trình xây dựng kế hoạch chiến lược của nhà

trường .
- Ban xây dựng có phân công cụ thể các thành viên chịu trách nhiệm thực hiện các bước và

từng phần của kế hoạch chiến lược.
1.2. Lộ trình-tiến độ thực hiện :
- Thực hiện từ năm học 2016-2017 đến năm học 2019-2020 có đánh giá và đối chứng kết

quả, điều chỉnh kế hoạch theo từng thời điểm.
2. Phương thức đánh giá sự tiến bộ :
- Đánh giá kế hoạch chiến lược phát tri ển của nhà trường dựa trên các điều kiện có và cần

có để kế hoạch thành công . Ban xây dựng kế hoạch chiến lược phát triển của nhà trường và Hội
đồng trường sẽ cùng xem xét các điều kiện khả thi của kế hoạch và công nhận bản kế hoạch bằng
cách bỏ phiếu tín nhiệm,.



- Đánh giá kế hoạch qua lộ trình thực hiện ( học kì, cả năm và cả gia i đoạn) bao gồm các
bước kiểm soát :

+ Trình tự thực hiện các giải pháp chiến lược( theo thứ tự hay kết hợp).
+ Kiểm soát sự thực hiện của tổ khối chuyên môn và các bộ phận trong quá trình thực

hiện các nhiệm vụ được phân công của kế hoạch chiến lược.
- Đánh giá kết quả của kế hoạch qua từng năm học và cả lộ trình thực hiện.
3. Tiêu chí đánh giá:
- Ban xây dựng kế hoạch chiến lược có nhiệm vụ xây dựng các tiêu chí đánh gi á kế hoạch

chiến lược dựa trên các điều kiện cơ bản để xây dựng kế hoạch thành công.
- Bản tiêu chí sẽ gồm các mức độ : hoàn thành xuất sắc, hoàn thành tốt, hoàn thành, chưa

hoàn thành.
4. Hệ thống thông tin phản hồi :
- Là những thông tin được phản hồ i từ chính những thành viên của nhà trường, của cộng

đồng, của cha mẹ học sinh về việc thực thi kế hoạch chiến lược phát triển của nhà trường.
- Các thông tin được góp ý chính đáng sẽ được ghi nhận và xử lý theo từng bộ phận liên

quan ( Theo các bước : thực hiện phân tích S.W.O.T ( Strengths - Điểm mạnh, Weakness - Điểm
yếu, Opportunities - Cơ hội, và Threats – Nguy cơ))
VII. KẾT LUẬN-KIẾN NGHỊ :

1. Đối với Sở GD&ĐT : /
2. Đối với UBND Quận : /
3. Đối với Phòng GD&ĐT: /
Trên đây là định hướng phát triể n của trường Tiểu học Ngọc Hồi trong giai đoạn 2016-

2020, tập thể sư phạm trường Tiểu học Ngọc Hồi quyết tâm thực hiện tốt nhiệm vụ và định
hướng phát triển của nhà trường để công tác giáo dục của nhà trường ngày càng đạt hiệu quả cao,
hoàn thành sứ mạng giáo dục mà tập thể sư phạm quyết tâm thực hiện thành công. /.

Nơi nhận : HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD-ĐT “ để b/c”;
- Tổ CM trường “để t/h”;
- Lưu : VT

Phạm Huy Tuân


